
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32880 53Quinta-feira, 07 DE MAIO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 050/2015 - RH/DAF,
Belém, 05 de maio de 2015.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Alessandro da Cunha Fernandes, 
matrícula n.º 5917260, CPF: 607.802.582-15, ocupante do 
cargo de Diretor  de Atração de Investimento e Negócios da 
CODEC, a importância de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais), a 
fi m de cobrir despesas eventuais, a ser aplicado de acordo com 
a classifi cação orçamentária abaixo:
Programa de Trabalho: 22 662 1347 7423 - Fonte: 0261
Natureza de Despesa:
-339033 - Despesas com Transporte e Locomoção - R$ 3.020,00
-339039 - Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica      - R$ 80,00
II - O prazo de aplicação do suprimento ora determinado deverá 
ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão da ordem 
bancária (OB) e para a prestação de contas, 15 (quinze) dias 
após o término da referida aplicação.  

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
José Severino Filho-Presidente

Protocolo 825181
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 051/2015 - RH/DAF,
BELÉM, 30 DE ABRIL DE 2015.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
R E S O L V E:
I - CONCEDER aos servidores abaixo relacionado, diárias de 
viagem, a fi m de realizar visita técnica no D.I. Barcarena, para 
realizar registros fotográfi cos e relatórios pertinentes a Empresa 
LONDRINA PETROLÉO LTDA e Visita ao Sitio São José.

Nome/Matricula CPF Destino Período Qtde. 
Diárias

Bruno Rafael Ferro 
Cunha  5917253           

744.195.792-34 Barcarena/Pa 28/04/2015 A     
28/04/2015 

1/2

Wilken Machado Eloi    
5916864

946.879.862-34 Barcarena/Pa 28/04/2015 A     
28/04/2015

1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
José Severino Filho

Presidente
Protocolo 825296

PORTARIA Nº 052/2015 - RH/DAF,
Belém, 30 de abril de 2015.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
R E S O L V E:
I - CONCEDER aos servidores abaixo relacionado, diárias de 
viagem, a fi m de realizar visita técnica no D.I. Barcarena, para 
realizar registros fotográfi cos e relatórios pertinentes a Empresa 
ECOPNEUS LTDA  e PLENA SERVIÇOS LTDA.

Nome/Matricula CPF Destino Período Qtde. 
Diárias

Bruno Rafael Ferro 
Cunha  5917253           

744.195.792-34 Barcarena/Pa 22/04/2015 A 
22/04/2015 

1/2

Wilken Machado Eloi    
5916864

946.879.862-34 Barcarena/Pa 22/04/2015 A     
22/04/2015

1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
José Severino Filho

Presidente
Protocolo 825303

.

TORNAR SEM EFEITO
.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO, a publicação no DOE/PA de código nº. 
824823 com o título de “PORTARIA Nº 05015SF Alessandro da 
Cunha Fernandes, Belém, 05 de Maio de 2015”, publicada na 
edição do DOE/PA nº 32.879 do dia 06/05/2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
José Severino Filho

Presidente
Protocolo 825178

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 075/2015
A Diretora Administrativa e Financeira da Centrais de 
Abastecimento do Pará S/A - CEASA/PA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) 
diária a Sra. Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro e 01 
(uma) diária ao Sr. Antonio Fernando Palheta Souza, que irão 
participar das Audiências Públicas do PPA, em Marabá/PA, no dia 
05/05/2015.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se em 15 de Abril de 2015.
DANIELA MEDEIROS LEMOS
CEASA/PA

Protocolo 824859

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2015
Na matéria, cujo Protocolo é de nº 813618, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32860, de 06 de abril de 2015:
ONDE SE LÊ:
Objeto: Execução de Obras de Reparo do Centro de Recuperação
Penitenciária do Pará II (CRPPII), no Município de Santa Izabel, 
neste Estado.
LEIA-SE:
Objeto: Execução de Obras de Reparo do Centro de Recuperação
Penitenciária do Pará III (CRPPIII), no Município de Santa Izabel, 
neste Estado.
Belém-PA, 06 de maio de 2015
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 824960

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 12
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Prestação de Serviços
Objeto: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC.
Valor Total: R$ 244.449,36
Data de Assinatura: 06/05/2015
Vigência: 07/05/2015 a 06/05/2016
Dispensa de Licitação: 002/2015
Orçamento: Programa de Trabalho: 07101.15.122.1297.4534 
Fonte de Recurso:0101 Natureza de Despesa:339139
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci, em Belém, neste Estado, 
CEP: 66.820-000
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 824979

EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 014/2015 - CP nº 18/2014/2009

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Consórcio Amazônia Ltda. - CNPJ 18.200.194/0001-34
OBJETO: Conclusão Do Ginásio De Esportes No Complexo 
Esportivo Do Mangueirão Município De Belém, neste Estado.
VIGÊNCIA: de 07/05/2015 a 04/09/2015
VALOR: R$ 9.370.809,93
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8101.2781213677451.0301.449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 06/05/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Avenida Braz de Aguiar, nº 487-Bairro: Nazaré - CEP: 
66035-405 - Belém/PA.
Telefone: (91) 3184-1100

Protocolo 825060

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 007
Data de Assinatura: 30/04/2015
Vigência: 03/05/2015 a 31/08/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
129/2013-SEDOP
Contrato: 129
Exercício: 2013
Contratada: STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Rua Assembleia, nº 170, Bairro: Maracangalha, 
Belém-Pará, CEP. 66.110-190
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 824886

5º. TAC Nº 048/2012
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Maria De Nazaré Holanda Falcão
Objeto: Locação do Imóvel, localizada na Rua João Pessoa, s/n 
- Bairro: Novo Horizonte no Município de Marabá, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Vigência: 04/05/2015 à 02/082015
Data da Assinatura: 04/05/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 825089

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 30/04/2015
Vigência: 04/05/2015 a 01/09/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
15/2013
Contrato: 015
Exercício: 2013
Contratada: EMPRESA ESCÓRCIO E BASTOS LTDA
Endereço: Av. dos Ipês , nº 151, Bairro: Centro Ananindeua-
Pará, CEP. 67.030-030
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 825256

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas, 
Noêmia de Sousa Jacob no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Comissão de Licitações, publicado como Intimação 
de Julgamento Final, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2014/376026
b) Licitação nº: 003/2015
c) Modalidade: TOMADA DE PREÇO
d) Data da Adjudicação: 05/05/2015.
e) Data da Homologação: 05/05/2015.
f) Objeto da Licitação: Contratação de empresa de 
engenharia para execução dos serviços remanescentes do 


